CC33112020 年 4 月 28 日 星期二 DISCLOSURE信息披露制作 闫 亮
电话：010-83251716 Ｅ－ｍａｉｌ押zqrb9@zqrb.sina.net

证券代码：600143 证券简称：金发科技 公告编号： 2020-016

金发科技股份有限公司
2019 年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载 、 误导性陈述
或者重大遗漏 ，并对其内容的真实性 、准确性和完整性承担个别及连带责任 。

根据《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013 年修订）》（上证公字
［2013］13 号）及相关格式指引的规定，金发科技股份有限公司（以下简称“金发科
技”或“公司”）将 2019 年度募集资金存放与实际使用情况专项说明如下：

一、募集资金基本情况
经中国证券监督管理委员会证监许可[2011]1498 号文件核准，并经上海证券交

易所同意，公司向社会公众公开发行人民币普通股（A 股）股票 25,000.00 万股，发
行价格 12.63 元 / 股。 截至 2012 年 2 月 14 日止，公司实际已向社会公众公开发行
人民币普通股（A 股）25,000.00 万股，募集资金总额为 3,157,500,000.00 元，扣除承
销费和保荐费 195,054,750.00 元后的募集资金为人民币 2,962,445,250.00 元。 已由
广发证券股份有限公司于 2012 年 2 月 20 日存入公司开立在渤海银行广州分行账
号为 2000200358001691 的人民币账户； 减除其他发行费用人民币 5,640,000.00 元
后，公司本次募集资金净额为人民币 2,956,805,250.00 元。 上述募集资金到位情况
已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并由其出具“信会师报字 [2012]第
310040 号”验资报告。

公司以前年度累计使用募集资金 283,263.50 万元，本年度投入募集资金 308.34
万元，用募集资金暂时补充流动资金 17,692.13 万元，截至 2019 年 12 月 31 日，公司
累计投入募集资金 283,571.84 万元，募集资金专用账户余额为 22.87 万元。

二、募集资金管理情况
为规范公司募集资金管理，保护投资者权益，公司制定了《金发科技股份有限

公司募集资金使用管理办法》，对募集资金的存放、使用、项目实施管理及使用情况
的监督等方面做出了具体明确的规定。

本次公开发行募集资金到位后，公司在渤海银行广州分行营业部等 21 家银行
机构分别开立了募集资金专用账户，募集资金存入专用账户管理。 公司和保荐机构
广发证券股份有限公司分别与渤海银行广州分行营业部等 21 家银行机构签署了
《募集资金专户存储三方监管协议》等。该协议与上海证券交易所三方监管协议（范
本）不存在重大差异。 公司对募集资金实行专款专用，协议各方均按照监管协议的
规定履行了相关职责。

2014 年，为了提高募集资金的使用效率，加强统一集中管理，减少管理幅度和
成本，公司决定注销部分募集资金专用账户，注销后，公司的募集资金专用账户由
原来的 21 个减少为 7 个；注销的募集资金专用账户资金余额转入存续的 7 个募集
资金专用账户。 公司、保荐机构广发证券股份有限公司与注销账户对应的 14 家银
行机构签署的《募集资金专户存储三方监管协议》同时终止。 详见公司临 2014-024
号公告。

2014 年 11 月 13 日，公司召开 2014 年第一次临时股东大会，审议通过了《金发
科技股份有限公司关于变更部分募集资金投资项目实施主体和实施地点的议案》，
本次募投项目中的“年产 80 万吨环保高性能汽车用塑料生产建设项目（广州 20 万
吨）”部分产能的实施主体由金发科技变更为武汉金发科技有限公司（以下简称“武
汉金发”）， 实施地点由广州市高新技术产业开发区内变更为武汉经济技术开发区
内；“年产 15 万吨再生塑料高性能化技术改造项目”部分产能的实施主体由金发科
技变更为广东金发科技有限公司（以下简称“广东金发”），实施地点由广州市高新
技术产业开发区内变更为清远市清城区石角镇内。 为进一步规范募集资金的管理
和使用，保护投资者的权益，2015 年 10 月 14 日，广东金发分别与金发科技、保荐机
构和中国工商银行清远新城支行就募集资金的监管，签订了《募集资金专户存储四
方监管协议》；2015 年 10 月 19 日，武汉金发分别与金发科技、保荐机构及中国银行
武汉经济技术开发区支行就募集资金的监管，签订了《募集资金专户存储四方监管
协议》。

2016 年 5 月 23 日，公司召开 2015 年年度股东大会，审议通过《关于变更部分募
集资金投资项目实施主体和实施地点的议案》，本次募投项目“年产 80 万吨环保高
性能汽车用塑料生产建设项目（昆山 30 万吨）”部分产能的实施主体由江苏金发科
技新材料有限公司变更为成都金发科技新材料有限公司（以下简称“成都金发”），
实施地点由江苏省昆山市经济技术开发区内变更为四川省成都市双流区西南航空
港经济开发区工业集中区内。 2016 年 8 月 16 日，成都金发分别与金发科技、中国银
行股份有限公司四川省分行及保荐机构就募集资金的监管，签订了《募集资金专户
存储四方监管协议》。

2017 年 8 月 29 日，公司发布关于部分募集资金投资项目结项的公告（公告编
号：临 2017-073），公司募集资金投资项目中的四个项目“年产 80 万吨环保高性能
汽车用塑料生产建设项目”（转移至成都投资的部分除外）、“年产 10 万吨新型免喷
涂高光 ABS 生产建设项目”、“年产 8 万吨高强度尼龙生产建设项目”和“年产 15 万
吨再生塑料高性能化技术改造项目”（转移至清远投资的部分除外），已按相关规定
和投资计划投入使用完毕，节余募集资金用于其他募集资金投资项目，并注销相关
募集资金专户。

截至 2017 年 12 月 31 日，部分产能转移至成都的“年产 80 万吨环保高性能汽
车用塑料生产建设项目（昆山 30 万吨）”，已按相关规定和投资计划投入使用完毕，
节余募集资金用于其他募集资金投资项目，并注销相关募集资金专户。

截至 2019 年 12 月 25 日，部分产能转移至清远的“年产 15 万吨再生塑料高性
能化技术改造项目”已按相关规定和投资计划投入使用完毕，“年产 10 万吨环保高
性能聚碳酸酯及其合金生产建设项目”已使用募集资金建成投产 12 条生产线。

公司于 2019 年 12 月 31 日召开第六届董事会第二十三次（临时）会议和第六届
监事会第十五次（临时）会议，审议通过《关于公开发行募投项目结项并将节余募集
资金永久补充流动资金的议案》，同意将公司 2012 年公开发行募投项目的“年产 10
万吨环保高性能聚碳酸酯及其合金生产建设项目”和“年产 15 万吨再生塑料高性
能化技术改造项目”予以结项。 本次结项后，公司 2012 年公开发行募投项目已全部
实施完毕。

截至 2019 年 12 月 31 日各募集资金账户结余情况如下：
银行名称 账号 截至 2019 年 12 月 31 日余

额 （单位 ：元）

中国工商银行广州第三支行 3602028929200646785 52,328.32
中国银行广州白云支行 634058426399 37,383.60
中信银行天津河东支行 7232710182600024915 429.81

中国工商银行昆山经济技术开发区支行 1102023529005458790 138,489.67
中国工商银行清远新城支行 2018020629200238937 86.98

合计 228,718.38

备注：账户余额未包含暂时补充流动资金的闲置募集资金。
三、本年度募集资金的实际使用情况
（一）募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）的资金使用情况
公司严格按照《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013 年修订）》使

用募集资金，截至 2019 年 12 月 31 日，公司累计投入募集资金 283,571.84 万元，募
投项目投入与节余资金具体情况如下：

募集资金使用情况表

单位：万元

募投项目 承诺投资金额 累计投入金
额

利息收益
等

节余募集
资金

实际投入占
计划比例 备注

年产
80 万
吨环
保高
性能
汽车
用塑
料生
产建
设项
目

天津 20 万吨 42,072.69 43,849.99 1,777.30 0 104.22% 2017 年
结项

昆山 30 万吨成

昆
山 54,268.24 54,268.24 3.49 0 100.00% 2017 年

结项

成
都 23,308.94 23,312.43 4.28 0 100.01% 2017 年

结项

广州 20 万吨

广
州 13,484.29 13,775.64 291.35 8.97 102.16% 2017 年

结项

武
汉 22,712.79 22,733.62 20.83 0 100.09% 2017 年

结项

绵阳 10 万吨 16,392.82 16,409.49 16.67 0 100.10% 2017 年
结项

年产 10 万吨新型免喷涂高
光 ABS 生产建设项目 27,720.63 27,721.04 0.41 0 100.00% 2017 年

结项

年产 10 万吨环保高性能聚
碳酸酯及其合金生产建设项

目
39,817.11 24,007.40 77.01 17,705.97 60.29% 2019 年

结项

年产 8 万吨高强度尼龙生产
建设项目 24,018.33 24,096.63 78.30 0.04 100.33% 2017 年

结项

年产 15 万 吨再 生 塑 料
高性能化技术改造项目

广
州 16,455.04 17,966.07 1,511.03 0 109.18% 2017 年

结项

清
远 15,429.65 15,431.29 1.64 0.01 100.01% 2019 年

结项

合计 295,680.53 283,571.84 3,782.31 17,715.00 95.90% -

备注： 节余募集资金主要包括已结案募投项目结转的剩余资金和该项目未投
入募集资金及其利息。

（二）募投项目先期投入及置换情况
根据《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013 年修订）》的相关规定

以及公司《增发招股说明书》有关说明，公司 2012 年以募集资金置换预先投入募集

资金项目的自筹资金 42,680.05 万元。
（三）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况
公司于 2019 年 10 月 10 日召开的第六届董事会第二十次（临时）会议及第六届

监事会第十三次（临时）会议审议通过了《关于继续使用部分闲置募集资金暂时补
充流动资金的议案》， 同意公司继续使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金，总
额不超过 1.8 亿元，使用期限为自议案经董事会审议通过后 12 个月内。 公司承诺：
本次用于补充流动资金的募集资金仅限于与主营业务相关的生产经营使用； 在募
集资金补充流动资金到期后或募集资金投资项目进度加快时，公司将及时、足额地
归还至募集资金专户，不影响募集资金的正常使用，亦不影响募集资金投资计划的
正常进行。

截至 2019 年 12 月 31 日， 公司用募集资金实际补充流动资金 17,692.13 万元。
募投项目结项前， 公司已按规定将实际用于补充流动资金的募集资金全部归还至
募集资金专用账户。

（四）对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况
公司不存在募集资金用于相关理财产品投资的情况。
（五）用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况
公司不存在超募资金用于永久补充流动资金或归还银行贷款的情况。
（六）超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况
公司不存在超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况。
（七）节余募集资金使用情况
鉴于公司公开发行募投项目均已全部实施完毕， 为了更好的发挥募集资金的

效能，提高资金使用效率，公司于 2019 年 12 月 31 日召开第六届董事会第二十三次
（临时）会议和第六届监事会第十五次（临时）会议，同意将节余募集资金（具体金额
以募集资金专户注销时银行实际余额为准） 永久补充流动资金， 用于日常经营活
动。 截至本报告出具日，公司已将节余资金从募集资金专户转出，并完成募集资金
专户注销手续。

公司使用节余募集资金永久补充流动资金， 有利于最大程度发挥募集资金使
用效益，符合公司实际经营发展需要，符合全体股东利益；不存在变相改变募集资
金投向的行为，未违反中国证监会、上海证券交易所关于上市公司募集资金使用的
有关规定。

（八）募集资金使用的其他情况
公司不存在募集资金使用的其他情况。
四、变更募投项目的资金使用情况
报告期内，公司募投项目未发生变更。
五、募集资金使用及披露中存在的问题
公司已披露的相关信息均符合及时、真实、准确、完整的信息披露要求，已使用

的募集资金均投向所承诺的募集资金投资项目， 不存在违规使用募集资金的重大
情形。

六、 保荐人对公司年度募集资金存放与使用情况所出具专项核查报告的结论
性意见

经核查，保荐机构认为：2019 年度，金发科技严格执行了募集资金专户存储制
度，有效地执行了三方监管协议，已披露的相关信息及时、真实、准确、完整，截至核
查意见出具日，公司已将节余资金从募集资金专户转出，并完成募集资金专户注销
手续，不存在违反《上市公司募集资金管理办法》的情况。

七、专项报告的批准报出
本专项报告已经公司董事会于 2020 年 4 月 24 日批准报出。
附表 1：募集资金使用情况对照表

金发科技股份有限公司董事会
二〇二〇年四月二十八日

附表 1：
募集资金使用情况对照表

编 制 单 位 ： 金 发 科 技 股 份 有 限 公 司
2019 年 12 月

单位：人民币万元

2019 年未结案募集资金投资项目总额 55,246.76 本年度投入募集资金总额 308.34

变更用途的募集资金总额 0.00
已累计投入募集资金总额 39,438.69

变更用途的募集资金总额比例 0.00

承诺投资项目

募集
资金
承诺
投资
总额

调整后
投资总

额

截至
期末
承诺
投入
金额
*1 (1)

本年
度投
入金
额

截至期
末累计
投入金
额(2)

截至
期末
累计
投入
金额
与承
诺投
入金
额的
差额
(3)＝(2)
-(1)

截至
期末
投入
进度
（%）
(4)＝
(2)/(1)

项目
达到
预定
可使
用状
态日
期

本年度
实现的
效益 *2

是
否
达
到
预
计
效
益

项
目
可
行
性
是
否
发
生
重
大
变
化

年产 10 万吨环保高性
能聚碳酸酯及其合金生
产建设项目

39,81
7.11

39,817.1
1

39,81
7.11 0 24,007.

40

-
15,80
9.71

60.29
%

2019
年
12
月

3,937.7
1

是 否

年产 15 万吨再
生塑料高性能
化技术改造项

目

清远 15,42
9.65

15,429.6
5

15,42
9.65 308.34 15,431.

29 1.64 100.0
1%

2019
年
12
月

-921.50 否
*3 否

合计 55,24
6.76

55,246.7
6

55,24
6.76 308.34 39,438.

69

-
15,80
8.07

- - 3,016.2
1 - -

未达到计划进度原因 （分具体募投项目）

1、公司严格遵守募集资金使用的有关规定 ，在募投项目
实施过程中，本着合理、有效 、节约的原则，从募投项目实
际需要出发 ，加强计划管理 ，科学审慎地使用募集资金 ，
有效利用资源 。 在保证项目建设质量和控制风险的前提
下， 公司对各环节的费用进行了严格的控制 、 监督和管
理，合理调度优化各项资源，降低建设、采购成本和费用，
压缩了资金支出 。

2、截至 2019 年 12 月 25 日 ，“年产 10 万吨环保高性
能聚碳酸酯及其合金生产建设项目 ” 已使用募集资金建
成投产 12 条生产线 。 同时期，江苏金发使用自有资金建
成 29 条双螺杆挤出机生产线 ， 用于生产改性 PP、 改性
ABS、 改性 PS 和改性 PA 等产品 。 募集资金使用期间
（2012 年至今 ）， 金发科技的华中工厂 （武汉金发 ，2014
年 ）和华西工厂 （成都金发 ，2015 年 ）相继设立 ，基于客户
要求和公司 “就近生产 、就近销售 、就近服务 ”原则 ，原在
江苏金发生产的华中区域和华西区域订单陆续转移到
武汉金发和成都金发生产 。

具有组合式螺纹元件结构的同向平行双螺杆挤出机
可通用于生产改性 PC（聚碳酸酯及其合金 ）、改性 PP、改
性 ABS 和改性 PS 等 。 江苏金发使用自有资金建成的双
螺杆挤出机生产线 ，通过增加部分辅助设备和调整工艺
参数 ，就可以生产环保高性能聚碳酸酯及其合金，可以使
得江苏金发理论上具有 12 万吨以上的环保高性能聚碳
酸酯及其合金产能 。同时因近几年国内外经济增速放缓，
环保高性能聚碳酸酯及其合金市场需求低迷， 充分利用
已有的生产线和工艺手段既能满足环保高性能聚碳酸
酯及其合金的市场需求 ，又能有效避免生产线闲置 ，实现
柔性化生产 ， 提高投资回报率。 因此公司决定将该项目
结项 。

项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

募集资金投资项目先期投入及置换情况 2012 年使用募集资金置换前期投入 42,680.05 万元 （包
含已经结项的募投项目 ）

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 截至 2019 年 12 月 31 日使用闲置资金补充流动资金
17,692.13 万元

对闲置募集资金进行现金管理 ，投资相关产品情
况

不适用

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情
况

不适用

募集资金结余的金额及形成原因 节余募集资金为已结项的募投项目所剩余的资金

募集资金其他使用情况 不适用

*1：“截至期末承诺投入金额”以最近一次已披露募集资金投资计划为依据确
定。

*2：“本年度实现的效益”的计算口径、计算方法应与承诺效益的计算口径、计
算方法一致。

*3：部分产能转移至清远的“年产 15 万吨再生塑料高性能化技术改造项目”本
年度实现的效益为 -921.50 万元，主要受石油价格持续走低影响，树脂新料价格不
断走低，而再生塑料原料的成本和价格基本没有变化，导致再生塑料原料和树脂新
料的差价收窄，募投项目盈利空间缩小。 公司将持续优化设备和工艺，加强再生塑
料对产品的适用性，将更多清洁优质的再生材料应用到国家战略资源需求中，实现
再生塑料在环境和效益方面的双赢。

证券代码：600143 证券简称：金发科技 公告编号：2020-020

金发科技股份有限公司
关于 2019 年日常关联交易执行情况及
2020 年日常关联交易情况预计的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载 、 误导性陈述
或者重大遗漏 ，并对其内容的真实性 、准确性和完整性承担个别及连带责任 。

重要内容提示：
根据经营业务发展需要， 金发科技股份有限公司及控股子公司拟与关联方发

生购买原材料和销售产品等日常关联交易。 根据相关法律法规及《金发科技股份有
限公司章程（2019 年修订）》的规定，本项日常关联交易无需提交公司股东大会审
议。

上述交易属于金发科技股份有限公司日常经营业务中发生的持续性交易行
为，不具有排他性，不会因上述交易对关联方形成依赖。

一、日常关联交易基本情况
（一）日常关联交易履行的审议程序
金发科技股份有限公司（以下简称“公司”或“金发科技”）于 2020 年 4 月 24 日

召开第六届董事会第二十六次会议，审议通过了《关于公司 2019 年日常关联交易
执行情况及 2020 年日常关联交易情况预计的议案》。 根据经营业务发展需要，公司
及控股子公司拟与广州毅昌科技股份有限公司（以下简称“毅昌股份”）及其子公
司、四川东材科技集团股份有限公司（以下简称“东材科技”）及其子公司和广东正
茂精机有限公司（以下简称“正茂精机”）等关联方发生购买原材料和销售产品等日
常关联交易。 根据《上海证券交易所股票上市规则(2019 年修订)》和《金发科技股份
有限公司章程（2019 年修订）》（以下简称《公司章程》）的规定，本项日常关联交易
无需提交公司股东大会审议。

根据《上海证券交易所股票上市规则(2019 年修订)》第 10.1.5 条和第 10.2.1 条
的规定，公司董事会就上述议案进行表决时，关联董事袁志敏先生、李南京先生、熊
海涛女士和李建军先生回避表决。 其他董事均无关联关系，无需回避表决。

公司独立董事在第六届董事会第二十六次会议召开前签署了对本项日常关联
交易的事前认可意见，同意将本项日常关联交易议案提交公司董事会审议。 公司董
事会就上述议案进行审议时，公司独立董事亦发表了明确同意的独立意见。 详见于
本公告同日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《金发科技股份有限公
司独立董事关于第六届董事会第二十六次会议审议相关事项的事前认可意见》和
《金发科技股份有限公司独立董事关于第六届董事会第二十六次会议审议相关事
项的独立意见》。

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况
公司于 2019 年 4 月 19 日召开第六届董事会第十七次会议，审议通过了《关于

公司 2018 年日常关联交易执行情况及 2019 年日常关联交易情况预计的议案》。
基于生产经营的需要，公司预计 2019 年与关联方之间发生销售、采购等日常交

易事项的关联交易总额不超过 30,000 万元， 其中： 销售货物、 提供劳务不超过
15,600 万元，采购货物、接受劳务不超过 11,000 万元，其他与日常经营相关的关联
交易不超过 3,400 万元。

截至 2019 年 12 月 31 日，日常关联交易实际发生情况如下表所示:
单位：万元

关联交易类别 关联人 2019 年预计金额 2019 年实际发生金额

向关联人销售产品、商品
向关联人提供劳务

毅昌股份 10,000.00 5,802.45
东材科技 600.00 109.88

其他 5,000.00 500.10

向关联人购买原材料 、设备
接受关联人提供的劳务

东材科技 2,000.00 1,449.50
正茂精机 3,000.00 72.83
鸿基伟业 1,000.00 16.92

其他 5,000.00 187.80
其他与日常经营相关的关联交易 - 3,400.00 206.12

（三）公司 2020 年度日常关联交易预计发生金额
基于生产经营的需要，公司预计 2020 年与关联方之间发生销售、采购等日常交

易事项的关联交易总额不超过 45,000 万元，其中：向关联人销售产品、商品和提供
劳务不超过 20,000 万元，向关联人购买原材料、设备以及接受关联人提供的劳务不
超过 15,000 万元，其他与日常经营相关的关联交易不超过 10,000 万元。 具体如下：

单位：万元
关联交易类别 关联人 2020 年预计金

额
2020 年第一季度实

际发生金额
2019 年实际发

生金额

向关联人销售产品、商品
向关联人提供劳务

毅昌股份 10,000.00 1,031.70 5,802.45
东材科技 400.00 39.75 109.88

其他 9,600.00 7.07 500.10

向关联人购买原材料 、设备
接受关联人提供的劳务

东材科技 2,000.00 66.87 1,449.50
正茂精机 3,000.00 704.39 72.83

其他 10,000.00 0 204.72
其他与日常经营相关的关联交易 - 10,000.00 0 206.12

二、关联方介绍和关联关系
(一)关联方的基本情况
1、广州毅昌科技股份有限公司（以下简称“毅昌股份”）
注册资本：人民币 40,100 万元
注册地址：广东省广州市高新技术产业开发区科学城科丰路 29 号
法定代表人：熊海涛
经营范围：汽车零配件设计服务；建筑材料设计、咨询服务；塑料板、管、型材制

造；建筑模板制造；家用电力器具专用配件制造；模具制造；电视机制造；汽车零部
件及配件制造（不含汽车发动机制造）；材料科学研究、技术开发；软件开发；货物进
出口（专营专控商品除外）；技术进出口；商品批发贸易（许可审批类商品除外）；商
品零售贸易（许可审批类商品除外）；车辆工程的技术研究、开发；家用制冷电器具

制造；家用空气调节器制造；家用通风电器具制造；家用厨房电器具制造；家用清洁
卫生电器具制造；家用美容、保健电器具制造；照明灯具制造；智能穿戴设备的制
造；计算机零部件制造；计算机外围设备制造；LED 显示屏制造；电子白板制造

截至 2019 年 12 月 31 日，毅昌股份总资产为 2,176,773,466.55 元，归属于上市
公司股东的净资产为 501,875,572.80 元，2019 年实现营业收入 3,514,813,978.31 元，
归属于上市公司股东的净利润为 134,138,240.61 元。

2、四川东材科技集团股份有限公司（以下简称“东材科技”）
注册资本：人民币 62,660.10 万元
注册地址：绵阳市经济技术开发区洪恩东路 68 号
法定代表人：唐安斌
经营范围：绝缘材料、高分子材料、精细化工材料的生产、销售，危险化学品(含

丙酮、甲苯、醋酸酐、甲基乙基酮、有毒品、易燃液体、腐蚀品、氧化剂和有机过氧化
物、易燃固体、自燃和遇湿易燃物品)、非药品类易制毒化学品（含醋酸酐、丙酮、甲
苯、乙醚、硫酸、盐酸、三氯甲烷）的销售。科技信息咨询、技术服务，出口本企业自产
的绝缘材料及其生产设备和原辅料，进口本企业生产、科研所需的原辅材料、机械
设备、仪器仪表及零配件

截至 2019 年 9 月 30 日，东材科技总资产为 3,033,216,578.93 元，归属于上市公
司 股 东 的 净 资 产 为 2,305,034,748.61 元 ，2019 年 1-9 月 实 现 营 业 收 入
1,291,981,996.83 元，归属于上市公司股东的净利润为 40,793,730.99 元。

上述财务数据未经审计。
3、广东正茂精机有限公司（以下简称“正茂精机”）
注册资本：人民币 3,160 万元
注册地址：东莞市横沥镇山厦工业区
法定代表人：李建军
经营范围：制造：塑料机械，塑料制品（不含废旧塑料），普通机械及配件，五金

制品（不含金银）；塑料机械的技术开发及咨询服务，经营和代理各类商品及技术的
进出口业务（国家限定经营或禁止进出口的商品和技术除外，涉及许可证的必须凭
有效许可证许可经营）

截至 2019 年 12 月 31 日， 正茂精机总资产为 84,440,209.35 元， 净资产为
29,652,644.85 元，2019 年实现营业收入 35,485,416.66 元，净利润为 165,578.72 元。

（二）与上市公司的关联关系
1、熊海涛女士和李南京先生系金发科技董事，为公司关联自然人。 同时，熊海

涛女士系毅昌股份的实际控制人兼董事长，李南京先生系毅昌股份董事，符合《上
海证券交易所股票上市规则（2019 年修订）》（以下简称《上市规则》）第 10.1.3 条第
(三)项规定的关联关系情形。

2、熊海涛女士系金发科技董事，为公司关联自然人。 同时，熊海涛女士系东材
科技的实际控制人兼副董事长，符合《上市规则》第 10.1.3 条第 (三 )项规定的关联
关系情形。

3、李建军先生系金发科技董事，为公司关联自然人。 同时，李建军先生系正茂
精机的董事、总经理，符合《上市规则》第 10.1.3 条第(三)项规定的关联关系情形。

（三）履约能力分析
上述关联企业生产经营正常，且上述关联交易为正常的生产经营需要。 上述关

联企业财务状况和资信良好，具备履约能力，不会对公司造成经营损失。
三、关联交易主要内容和定价政策
（一）采购原材料和设备
为了拓宽采购渠道，缩短材料交付周期，在保证材料和设备品质的前提下降低

采购成本，公司拟向关联方购买原材料和设备。 定价遵循公平合理的原则，参照公
司向非关联的第三方采购的同种或类似产品价格进行定价。

（二）销售产品
公司与关联方交易标的主要为化工新材料，定价将遵循公平合理的原则，以市

场公允价格为基础，且原则上不偏离独立第三方的价格，任何一方不得利用关联交
易损害另一方的利益。

四、关联交易目的和对上市公司的影响
2020 年度，公司与关联方之间进行的日常关联交易，是因公司正常生产经营需

要而发生的，并且遵循了公开、公平、公正的定价原则，占同类交易或公司交易总量
的比例较小，对公司本期及未来财务状况、经营成果影响较小，不会对关联方形成
依赖，不影响公司的独立性。

五、独立董事关于关联交易的事前认可和独立意见
公司独立董事在第六届董事会第二十六次会议召开前， 审阅了相关交易的背

景资料、财务资料及交易情况，并就有关问题向公司管理层进行了咨询，签署了对
本项日常关联交易的事前认可意见， 同意将本项日常关联交易议案提交公司董事
会审议，并在董事会审议该事项时，发表如下独立意见：公司与关联企业之间的日
常关联交易为公司日常经营所需，有利于交易双方获得合理的经济效益；该关联交
易定价公允合理，不存在损害公司及股东利益、特别是中小股东利益的情况；且该
事项在提交董事会审议前已经我们事前认可，董事会审议时关联董事已回避表决，
审议和决策程序符合国家相关法律法规的规定。 因此，我们一致同意该事项。

六、备查文件
（一）金发科技第六届董事会第二十六次会议决议
（二）金发科技第六届监事会第十七次会议决议
（三）金发科技独立董事关于第六届董事会第二十六次会议审议相关事项的事

前认可意见
（四）金发科技独立董事关于第六届董事会第二十六次会议审议相关事项的独

立意见
特此公告。

金发科技股份有限公司董事会
二〇二〇年四月二十八日

证券代码：600143 证券简称：金发科技 公告编号： 2020-024

金发科技股份有限公司
2020 年一季度主要经营数据公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载 、 误导性陈述
或者重大遗漏 ，并对其内容的真实性 、准确性和完整性承担个别及连带责任 。

根据上海证券交易所《上市公司行业信息披露指引第十八号———化工》有关规
定和披露要求，金发科技股份有限公司（以下简称“公司”）将 2020 年第一季度主要
经营数据披露如下：

一、主要产品的产量、销量及收入实现情况
主要产品 产量（2020 年 1-3

月、吨）
销量（2020 年 1-3 月、

吨 ）
营业收入（2020 年 1-3 月、

万元）

改性塑料 222,890.03 229,558.27 300,441.19
完全生物降解塑料 15,092.37 15,620.24 28,374.47

特种工程塑料 1,518.50 1,830.04 8,810.18
碳纤维及复合材料 1,160.40 554.69 1,312.45

环保高性能再生塑料 25,840.33 26,304.22 22,780.00

注：
1、完全生物降解塑料数据为珠海万通化工有限公司的经营数据；
2、特种工程塑料数据为珠海万通特种工程塑料有限公司的经营数据；
3、由于碳纤维及复合材料产品的计量单位较多（如：片、套、块、平方米等），以

上数量为折算后的数据；
4、根据国家统计制度中《工业报表统计制度》的相关要求，工业产品生产量为

要销售的商品量和本企业的自用量。
二、主要产品和原材料的价格变动情况
（一）主要产品的价格变动情况
单位：元 / 吨

主要产品 产品销售平均售价（2020 年
1-3 月）

产品销售平均售价（2019 年
1-3 月）

变动比例（%）

改性塑料 13,087.80 13,168.01 -0.61
完全生物降解塑料 18,165.20 17,775.90 2.19

特种工程塑料 48,142.02 50,335.42 -4.36
碳纤维及复合材料 23,660.95 27,275.96 -13.25

环保高性能再生塑料 8,660.21 9,408.94 -7.96

（二）主要原材料的价格变动情况
单位：元 / 吨
主要原材料 原材料采购平均价格 （2020 年

1-3 月 ）
原材料采购平均价格 （2019

年 1-3 月 ）
变动比例（%）

聚烯烃系树脂 7,299.34 8,429.63 -13.41
聚苯乙烯系树脂 8,944.23 10,194.69 -12.27

工程树脂 11,886.48 13,875.32 -14.33
填料 4,083.26 3,991.70 2.29
助剂 28,655.94 24,745.91 15.80

三、其他对公司生产经营具有重大影响的事项
报告期内无其他对公司生产经营具有重大影响的事项。
以上主要经营数据信息来源于公司报告期内财务数据，未经审计，仅为投资者

及时了解公司生产经营概况之用。 敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。
特此公告。

金发科技股份有限公司董事会
二〇二〇年四月二十八日

证券代码：600143 证券简称：金发科技 公告编号：2020-023

金发科技股份有限公司
2019 年四季度主要经营数据公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载 、 误导性陈述
或者重大遗漏 ，并对其内容的真实性 、准确性和完整性承担个别及连带责任 。

根据上海证券交易所《上市公司行业信息披露指引第十八号———化工》有关规
定和披露要求，金发科技股份有限公司（以下简称“公司”）将 2019 年第四季度主要
经营数据披露如下：

一、主要产品的产量、销量及收入实现情况

主要产品 产量（2019 年 10-12
月 、吨）

销量（2019 年 10-12 月、
吨 ）

营业收入（2019 年 10-12
月、万元）

改性塑料 378,327.34 380,198.03 477,837.32
完全生物降解塑料 19,239.32 14,367.14 26,629.96

特种工程塑料 2,658.54 2,406.64 11,838.08
碳纤维及复合材料 1,819.18 767.01 1,962.34

环保高性能再生塑料 34,249.55 30,612.18 25,111.17

注：
1、完全生物降解塑料数据为珠海万通化工有限公司的经营数据；
2、特种工程塑料数据为珠海万通特种工程塑料有限公司的经营数据；
3、由于碳纤维及复合材料产品的计量单位较多（如：片、套、块、平方米等），以

上数量为折算后的数据；
4、根据国家统计制度中《工业报表统计制度》的相关要求，工业产品生产量为

要销售的商品量和本企业的自用量。
二、主要产品和原材料的价格变动情况
（一）主要产品的价格变动情况
单位：元 / 吨

主要产品 产品销售平均售价（2019 年
10-12 月）

产品销售平均售价（2018 年
10-12 月）

变动比例（%）

改性塑料 12,568.12 13,298.90 -5.50
完全生物降解塑料 18,535.32 18,857.96 -1.71

特种工程塑料 49,189.25 48,725.56 0.95
碳纤维及复合材料 25,584.34 25,085.23 1.99

环保高性能再生塑料 8,203.00 9,004.89 -8.91

（二）主要原材料的价格变动情况
单位：元 / 吨

主要原材料 原材料采购平均价格 （2019 年
10-12 月 ）

原材料采购平均价格 （2018
年 10-12 月 ）

变动比例（%）

聚烯烃系树脂 8,094.07 9,161.71 -11.65
聚苯乙烯系树脂 9,533.96 10,968.55 -13.08

工程树脂 12,865.90 16,751.02 -23.19
填料 3,525.22 4,163.14 -15.32
助剂 27,152.18 25,436.26 6.75

三、其他对公司生产经营具有重大影响的事项
报告期内无其他对公司生产经营具有重大影响的事项。
以上主要经营数据信息来源于公司报告期内财务数据，未经审计，仅为投资者

及时了解公司生产经营概况之用。 敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。
特此公告。

金发科技股份有限公司董事会
二〇二〇年四月二十八日

证券代码：600143 证券简称：金发科技 公告编号：2020-014

金发科技股份有限公司
第六届董事会第二十六次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载 、 误导性陈述
或者重大遗漏 ，并对其内容的真实性 、准确性和完整性承担个别及连带责任 。

金发科技股份有限公司(以下简称“公司”或“本公司”)第六届董事会第二十六
次会议通知于 2020 年 4 月 13 日以电子邮件和短信方式发出， 会议于 2020 年 4 月
24 日在行政楼 101 会议室召开，会议应出席董事 10 人，实到董事 10 人。 会议由董
事长袁志敏先生主持。 会议召集及召开方式符合《中华人民共和国公司法》（以下简
称“《公司法》”）、《中华人民共和国证券法》（以下简称“《证券法》”）和《金发科技股
份有限公司董事会议事规则（2015 年修订）》的有关规定。经出席会议董事审议并表
决，一致形成以下决议：

一、审议通过《2019 年度董事会工作报告》
表决结果为：同意票 10 票，反对票 0 票，弃权票 0 票。 此项议案尚须提交 2019

年年度股东大会审议。
二、审议通过《2019 年度总经理工作报告》
表决结果为：同意票 10 票，反对票 0 票，弃权票 0 票。
三、听取《2019 年度独立董事述职报告》（非表决事项）
《金发科技股份有限公司 2019 年度独立董事述职报告》全文详见上海证券交易

所网站（www.sse.com.cn）
四、听取《2019 年度董事会审计委员会履职情况报告》（非表决事项）
《金发科技股份有限公司 2019 年度董事会审计委员会履职情况报告》全文详见

上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。
五、审议通过《2019 年年度报告》及其摘要
表决结果为：同意票 10 票，反对票 0 票，弃权票 0 票。 此项议案尚须提交 2019

年年度股东大会审议。
《金发科技股份有限公司 2019 年年度报告》及《金发科技股份有限公司 2019 年

年度报告摘要》的全文详见上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。
六、审议通过《2019 年度财务决算报告》
表决结果为：同意票 10 票，反对票 0 票，弃权票 0 票。 此项议案尚须提交 2019

年年度股东大会审议。
七、审议通过《2019 年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》
表决结果为：同意票 10 票，反对票 0 票，弃权票 0 票。 此项议案尚须提交 2019

年年度股东大会审议。
《金发科技股份有限公司 2019 年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》

全文详见上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。
八、审议通过《2019 年度利润分配预案》
公司独立董事对利润分配预案发表独立意见，明确表示同意。
表决结果为：同意票 10 票，反对票 0 票，弃权票 0 票。 此项议案尚须提交 2019

年年度股东大会审议。
《金发科技股份有限公司关于 2019 年度利润分配预案的公告》全文详见上海证

券交易所网站（www.sse.com.cn）。
九、审议通过《2019 年度内部控制评价报告》
表决结果为：同意票 10 票，反对票 0 票，弃权票 0 票。
《金发科技股份有限公司 2019 年度内部控制评价报告》全文详见上海证券交易

所网站（www.sse.com.cn）。
十、审议通过《关于聘任 2020 年度财务报告和内部控制审计机构的议案》
公司拟续聘立信会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2020 年度财务报告和内

部控制审计机构，提请股东大会授权管理层决定其报酬事宜。
在本次会议召开前，公司独立董事对该议案发表了事前认可意见，同意将该议

案提交董事会审议。 公司独立董事对上述议案发表独立意见，明确表示同意。
表决结果为：同意票 10 票，反对票 0 票，弃权票 0 票。 此项议案尚须提交 2019

年年度股东大会审议。
《金发科技股份有限公司关于续聘会计师事务所的公告》全文详见上海证券交

易所网站（www.sse.com.cn）。
十一、 审议通过《关于对子公司提供担保以及子公司之间相互提供担保的议

案》

公司独立董事对该议案发表独立意见，明确表示同意。
表决结果为：同意票 10 票，反对票 0 票，弃权票 0 票。 此项议案尚须提交 2019

年年度股东大会审议。
《金发科技股份有限公司关于对子公司提供担保以及子公司之间相互提供担

保的公告》全文详见上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。
十二、审议通过《关于 2019 年日常关联交易执行情况及 2020 年日常关联交易

情况预计的议案》
在本次会议召开前，公司独立董事对该议案发表了事前认可意见，同意将该议

案提交董事会审议。 在董事会审议该议案时， 公司独立董事对该议案发表独立意
见，明确表示同意。 关联董事袁志敏、熊海涛、李南京、李建军回避表决。

表决结果为：同意票 6 票，反对票 0 票，弃权票 0 票。
《金发科技股份有限公司关于 2019 年日常关联交易执行情况及 2020 年日常关

联交易情况预计的公告》全文详见上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。
十三、审议通过《关于 2020 年申请综合授信的议案》
为保证公司各项业务顺利进行， 满足日常经营资金需求， 公司及其全资子公

司、控股子公司 2020 年度拟向银行等金融机构申请经营性综合授信额度，申请额
度以银行等金融机构的相关批复为准。 在综合授信额度内办理包括但不限于流动
资金贷款、中长期借款，银行承兑汇票、商业承兑汇票、保函、信用证等有关业务。公
司董事会提请股东大会根据公司及全资子公司、 控股子公司等单一主体的授信金
额进行如下授权：

1、如单一主体向银行申请的授信金额不超过 20 亿元（含），授权董事长决定并
签署或签章与银行融资有关的协议。

2、如单一主体向银行申请的授信金额超过 20 亿元，授权董事会审议并出具决
议，决议包括授信银行、授信额度、授信条件、授信期限等，并授权董事长在上述授
信额度内代表公司办理相关业务，并签署或签章与银行融资有关的协议。

上述授信额度不等同公司实际融资金额， 具体融资金额将视公司生产经营的
实际资金需求来确定，在授信额度内以各银行与公司实际发生的融资金额为准。

授权期限自 2019 年度股东大会审议通过之日起至下一年度的年度股东大会召
开之日止。

表决结果为：同意票 10 票，反对票 0 票，弃权票 0 票。 此项议案尚须提交 2019
年年度股东大会审议。

十四、审议通过《2020 年第一季度报告》及其摘要
表决结果为：同意票 10 票，反对票 0 票，弃权票 0 票。
《金发科技股份有限公司 2020 年第一季度报告》的全文详见上海证券交易所网

站（www.sse.com.cn）。
十五、审议通过《关于拟发行债券、资产支持证券及非金融企业债务融资工具

的议案》
表决结果为：同意票 10 票，反对票 0 票，弃权票 0 票。 此项议案尚须提交 2019

年年度股东大会审议。
《金发科技股份有限公司关于拟发行债券、资产支持证券及非金融企业债务融

资工具的公告》全文详见上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。
十六、审议通过《关于会计政策变更的议案》
表决结果为：同意票 10 票，反对票 0 票，弃权票 0 票。
公司独立董事对上述议案发表独立意见，明确表示同意。
《金发科技股份有限公司关于会计政策变更的公告》全文详见上海证券交易所

网站（www.sse.com.cn）。
十七、审议通过《关于召开 2019 年年度股东大会的议案》
表决结果为：同意票 10 票，反对票 0 票，弃权票 0 票。
关于 2019 年年度股东大会召开的时间、地点等具体事宜，请见公司另行发出的

关于召开公司 2019 年年度股东大会的通知。
特此公告。

金发科技股份有限公司董事会
二〇二〇年四月二十八日

证券代码：600143 证券简称：金发科技 公告编号：2020-026

金发科技股份有限公司
关于收到非公开发行公司债券挂牌转让无异议的函的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载 、 误导性陈述
或者重大遗漏 ，并对其内容的真实性 、准确性和完整性承担个别及连带责任 。

金发科技股份有限公司（以下简称“公司”）分别于 2020 年 2 月 19 日、2020 年 3
月 6 日召开公司第六届董事会第二十五次（临时）会议、公司 2020 年第一次临时股
东大会审议通过了《关于公司非公开发行公司债券方案的议案》，公司拟申请非公
开发行公司债券总额不超过 10 亿元人民币， 详情请见公司于 2020 年 2 月 20 日在
上海证券交易所官网上发布的《金发科技股份有限公司关于拟非公开发行公司债
券的公告》。

2020 年 4 月 24 日公司收到上海证券交易所（以下简称“上交所”）出具的《关于
对金发科技股份有限公司非公开发行公司债券挂牌转让无异议的函》（上证函

[2020]870 号）（以下简称“《无异议函》”）。 根据《无异议函》，公司面向专业投资者非
公开发行总额不超过 10 亿元的公司债券符合上交所的挂牌转让条件，上交所对其
挂牌转让无异议。 本次债券由联储证券有限责任公司承销，采取分期发行方式，《无
异议函》自出具之日起 12 个月内有效，公司应在《无异议函》出具之日起 12 个月
内，按照报送上交所的相关文件组织发行。

公司董事会将按照法律法规、《无异议函》的要求，根据公司股东大会的授权，
办理本次非公开发行公司债券的相关事宜，并及时履行信息报告及披露义务。

特此公告。
金发科技股份有限公司董事会

二〇二〇年四月二十八日